Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica

MINISTERIO DA EDUCACAO

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor
Vanessa Mayumi lo

Contato

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

vanessa.mayumi@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,43

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini

Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Graduacao
Aulas em Cursos de
Graduacao
Aulas em Cursos de
Graduacao

Aulas em Cursos de

Nivel Médio / Técnico

Qtd.
Aulas

4,00
4,00
2,00

2,00

Duracao de Qtd.

Aulas (min) Disciplinas

55,00 1
55,00 1
55,00 1
55,00 1

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Horaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 Modelagem Il
1 Modelagem Avancada
1 Modelagem
Computadorizada Il
1 Producao de eventos de
Moda
80,67
DuracaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [11] [2]
4,00 N/A Atendimento ao discente  N/A 2,00
Quarta 17:00 as 19:00
Quinta 18:00 as 19:00
Sexta 18:00 as 19:00
2,29 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16

Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacgao)

Acompanhamento de discentes em eventos
culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia
de acompanhamento)

Membro suplente de Colegiado de Curso

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro titular de Colegiado de Curso

Participacdo em Projetos de Extensao de fomento
interno / por projeto

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
nao obrigatério (por aluno)

Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacdo como coordenador de laboratdrios
(acrescido de 4 pontos por laboratério a partir da 22
unidade)

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,29 N/A
1,15 N/A
1,15 N/A
0,94 N/A
5,00 N/A
0,63 N/A
1,25 N/A
1,25 N/A
1,25 N/A
0,31 N/A
0,63 N/A
0,63 N/A
0,63 N/A
5,00 N/A

Organizador de eventos culturais, desportivos ou de 0,63

conhecimento (por evento)

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Comissao organizadora 13
Passos para a Moda
Evento Fashion Summit
Focus Téxtil em Sdo Paulo

Membro suplente
Colegiado do Curso
Técnico em Producdo de
Moda

Membro titular NDE Curso
Tecndlogo em Design de
Moda

Membro titular colegiado
Curso Tecnélogo em
Design de Moda
Participacdo do projeto de
extensao Conecta Moda
Orientacao de estagio da
aluna Vitéria

Orientacao TCC da aluna
Caroline Baltazar
Orientacao TCC da aluna
Janaina de Paula
Orientacao TCC da aluna
Zaine

Coordenadora do
Laboratério de Modelagem
A102

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

Organizadora do Desfile do N/A

evento 13° Passos para a
Moda

55,00

Pontos

0,00
0,00
0,00
3,00

2,00

5,00

5,00

5,00

3,00

1,00

5,00

5,00

5,00

12,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Total de horas
11,00

Horas
13,06
7,81
8,13
29,00

Total de Pontos

80,67

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 29,00 55,00
Total geral 40,00 135,67
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16 Pdgina 3 de 3



