

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Vanessa Mayumi Io

Contato

vanessa.mayumi@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5.43

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****66

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração d Aulas (min	e Qtd.) Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	55,00	1	1			Modelagem II
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	55,00	1	1			Modelagem Avançada
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	1	1			Modelagem Computadorizada II
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	55,00	1	1			Produção de eventos de Moda
Total de pontos atribuídos para aulas						80,67	

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento ao discente Quarta 17:00 às 19:00 Quinta 18:00 às 19:00 Sexta 18:00 às 19:00	N/A	2,00
Preparação de aula	2,29	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,29	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,15	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,15	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,94	N/A	Comissão organizadora 13 Passos para a Moda	N/A	3,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	5,00	N/A	Evento Fashion Summit Focus Têxtil em São Paulo	N/A	2,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,63	N/A	Membro suplente Colegiado do Curso Técnico em Produção de Moda	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,25	N/A	Membro titular NDE Curso Tecnólogo em Design de Moda	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,25	N/A	Membro titular colegiado Curso Tecnólogo em Design de Moda	N/A	5,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	1,25	N/A	Participação do projeto de extensão Conecta Moda	N/A	3,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,31	N/A	Orientação de estágio da aluna Vitória	N/A	1,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,63	N/A	Orientação TCC da aluna Caroline Baltazar	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,63	N/A	Orientação TCC da aluna Janaína de Paula	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,63	N/A	Orientação TCC da aluna Zaine	N/A	5,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	5,00	N/A	Coordenadora do Laboratório de Modelagem A102	N/A	12,00
Organizador de eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por evento)	0,63	N/A	Organizadora do Desfile do evento 13º Passos para a Moda	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				55,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,06
Atividades de Extensão	7,81
Atividade Administrativo-Pedagógicas	8,13
Total geral	29,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,00	80,67

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16 Página 2 de 3

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes29,0055,00Total geral40,00135,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:25:16 Página 3 de 3